Cu atât mai vârtos, pentru-că stăm
dinaintea dilemei, ori ne îndreptăm dieceza,
ori o ducem cu totul la peire.

în mai multe articole voi documentă
abuzurile săvârşite îndeosebi de protopopi,
cari sub pretextul naţionalismului făcut-au,
ce au vrut.

Măritul Congres în şedinţa din 7/20 Oct.
1906 sub Nr. 124 congr. 1906 a votat Re
gulamentul pentru parohii, schimbând din
fundament pe cel vechiu ş. a. ridicând cva-
lificaţiunea preoţilor şi împărţind parohiile
după numărul sufletelor şi nu după venit.

Atât la desbaterea acestui regulament,
cât şi după întrarea lui în vigoare m’am pus
la adunarea datelor.